

Số: /KH-STP

Hà Tĩnh, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng

Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 07/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về cao điểm tuyên truyền phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng của đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động trong việc phòng, chống tội phạm nói chung và tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng nói riêng như hiện nay.

- Chú trọng tuyên truyền về các phương thức, thủ đoạn phạm tội của các đối tượng thực hiện hành vi tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng để nâng cao cảnh giác cho công chức, viên chức, người lao động.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện có hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trong phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm trên không gian mạng, tội phạm sử dụng công nghệ cao như Quản lý dịch vụ viễn thông, Internet, thanh toán điện tử, thanh toán xuyên biên giới, làm sạch tài khoản thuê bao di động, làm sạch tài khoản ngân hàng... xóa bỏ những sơ hở, điều kiện phát sinh tội phạm.

- Chủ động, phối hợp ngăn chặn, phát hiện, xử lý, gỡ bỏ các hành vi tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung thực hiện

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh liên quan đến phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng như: Các quy định của pháp luật bảo vệ an ninh mạng, đấu tranh phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, nhất là: Luật An ninh mạng, Bộ Luật Hình sự...

Tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn, đặc điểm nhận biết và cách phòng tránh đối với các loại tội phạm trên không gian mạng, nhất là tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tập trung vào các phương thức, thủ đoạn thường gặp.

Tầm quan trọng của việc bảo vệ các thông tin dữ liệu cá nhân; nâng cao ý thức cảnh giác trong việc cung cấp các thông tin cá nhân cũng như việc xác thực con người trước khi thực hiện việc chuyển tiền bằng hình thức Internet Banking; hậu quả, tác hại của việc bán, cho thuê, cho mượn tài khoản ngân hàng....

Kết quả, thành tích nổi bật, những cách làm hiệu quả trong công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn của lực lượng chức năng với tội phạm trên không gian mạng.

2. Phương pháp thực hiện

Phối hợp với Công an tỉnh và các sở, ban, ngành, đoàn thể triển khai các chương trình truyền thông, sự kiện thông tin, tuyên truyền về phòng chống tội phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng với các hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng về hình thức phù hợp với thực tế của cơ quan, cụ thể:

- *Tuyên truyền trên không gian mạng*: thường xuyên tổng hợp thông tin, tạo các bài viết, phóng sự, video clip ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với xu hướng... vận dụng các ứng dụng điện tử, các Fanpage, Zalo OA... nhanh chóng đưa thông tin tuyên truyền một cách nhanh nhất đến các công chức, viên chức, người lao động tham gia không gian mạng.

- *Tuyên truyền trực tiếp*: Thông qua giao ban tuần, chào cờ đầu tháng, sinh hoạt ngày pháp luật và các cuộc sinh hoạt, hội họp hàng tháng, hàng quý...

- *Tuyên truyền qua phương tiện thông tin đại chúng*: Đăng các tin, bài, phóng sự, video clip... trên Công thông tin điện tử của Sở.

- *Tuyên truyền bằng các hình thức cổ động*: Treo khẩu hiệu, băng rôn tại trụ Sở làm việc.

3. Trách nhiệm thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các Phòng, Trung tâm thuộc Sở.

4. Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các Phòng, Trung tâm thuộc Sở có trách nhiệm quán triệt nội dung kế hoạch này cho toàn thể công chức, viên chức, người lao động của đơn vị mình, đồng thời tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả cao.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có nội dung cần bổ sung, sửa đổi, các đơn vị kiến nghị về Văn phòng Sở để xem xét trình Giám đốc quyết định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng của Sở Tư pháp, đề nghị các Phòng, Trung tâm và toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lê Viết Hồng

